178/21), Ounb6opor 3a aKpeanTaumja Ha BHCOKOTO 00pazosanne
Ha  Peny6nuka Cepepua Maxenonnja, ua CBOjaTa  64-1a
CEaHHMUa, onprkana na 12.10.2023 TOJHHa, JloHece:

PEIIEHUE

33 aKpeauTanmja na Cryanckara nporpama
,,Apxnremypa“, BTOD UHKJIyCe HA akagemckn
CTYIHH - MOCTAHNIOMCKH ¢ryamn (120 EKTC), na
Dakyarer 3a NIpHMeHeTH HayKku npu Vuusepsurer
Bo Teroro

I. Ce akpeautnpa Cryauckara nporpama ,,ApxutexTypa“,
BTOp LMKIYC HA aKageMcku cTyun - NOCTAHIUIOMCKH CTY 11
(120 EKTC), ma ®akynretor 32 TIPUMEHETH HaykH npu
YHusepsuter Bo TeTogo, COTacHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
oGpasosanne*, Vpenbara 3a HOPMaTHBHTC M CTaHAAPINTE 3a
OCHOBaWC Ha BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 3a BpILCH:E
BHCOK00Opa3oBHa aejHoCT (.,Cryx0en BecHuk Ha Peny6nuka
Makenonuja* 6p. 103/10, 168/10 u 10/11) u Knacuduxaunjata
Ha Hay4HO-HCTPRKYBAaukH MNOApayja, Nommma u obnactu
cnopen Mefynapoasara packatuesa Knacudukanmja (nanena
kako [Ipunor | na HaBenenara Vpenba).

2. AkpenuTanujara 3a Crynuckara nporpama oa Touka 1 Ha opa
PELICHHE € 32 IePHOX O NET CTYAMCKH TOHHH, MIOYHYBAjKH O]
akanemcka 2023/2024 roausa.

3. o 3aBpwiyBame Ha cryauuTe Ha Cryauckata nporpama on
Touka | o1 0Ba peenne, CTYACHTOT ce cTekHyRBa co 120 EKTC
KPeINTH N Ce CTEKHYBA CO aKaJeMCKHOT HA3URB: Marucrep na
HAYKH BO apxuTektypa / BO MeI'YHAPOIHHOT npoMeT
4KaJeMCKHOT HasuB: Master of Sciences in Architecture.

4. Hayuno-ucrpaysauko nojapayje: 2 TeXHUYKO-TEXHOTOLIKH
HayKH

Hayuno-nerpaxysauko nose: 201 ApxuTekTypa, ypbanuzam u
TUIAaHHpake

Hayuno-uctpaxysauka  o6nmacr: 20100 ADXHTEKTOHCKO
NpOeKTHpame M laHdpame, 20102 Hopmartusn  Bo
OpraHMsauuja Ha npoctopor, 20103 Pa3soj na apxurextypara
W ypOaHHIMOT M  apXHTEKTOHCKOTO Hacieacteo, 20107
Hudpacrpykryphn cueremu, 20117 ApPXMTEKTOHCKA (u3nka,
20118 Jipyro.

3. Bpojor na crynentu kon Moxkart 1a Guuar 3aNMIIAHH BO NpBa
FOMHHA, HA HABCICHATA CTY/IMCKA TIPOrpaMa o4 Touka | Ha opa
petieHne usHecypa 30 cTyeHTH.

6. Opa PCLUIEHHE € KOHEeYHO M BlCryBa BO CHJIA CO JIGHOT Ha
JIOHECYBALETO,

REPUBLIKA g MAQEDONs}: SE VERIUT

A BHCOKOT( OBPA3OBA 1Ly AGJENCIA PR CILES] NE ARSIMIN E LARTE:

BORDI piiR AKREDITIM | ARSIMIT TE LARTE

N& bazé t& nenit 48 aragrafi (2) pj i
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& I_Fr!gjitgpér at{sihll?:rk: laﬁl:tén(en(]};zle‘tas
Zyrtare e Republikés $€ Magedonis&* pr. 82/18 dhe ”Gazeta
Zyrta_re.e Republikés ss Magqedonisé g& Veriut* nr, 1”78/21)
Bordi i lAkrf.:ditimit t€ Arsimit (¢ Lape i Republikés sé;

AKTVENDIM

pér akreditimin e Programit studimor ,,Arkitekturé“,
ciklii dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), té Fakultetit t& Shkencave
té Zbatuara né Universitetin e Tetovis

L. Akreditohet programi studimor »Arkitekturg®, cikli i dyté i
studimeve akademie - studime pasdiplomike (120 SETK), t&
Fakultetit t& Shkencave t& Zbatuara né Universitetin ¢ Tetovés,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat
dhe standardet pér themelimin e institucionit t& larté arsimor dhe
kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t€ larté (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé* nr. 103/10, 168/10 dhe 10/1 1) dhe
Klasifikimi i sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombétar & Fraskatit (e dhéng
si Shtojeé 1 & Dekretit t& theksuar,)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t¢ studimeve né programin studimor t& pikés |
t€ keétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i shkencave n@ arkitekturé / ng
garkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of
Sciences in Architecture.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 2 Shkencat tekniko-
teknologjike

Fusha shkencore-hulumtuese: 201 Arkitekturé, urbanizém dhe
planifikim

Lémia  shkencore-hulumtuese: 20100  Planifikimi  dhe
projektimi arkitektonik, 20102 Normativat pér organizimin
hapésinor, 20103 Zhvillimi i arkitekturés dhe urbanizmi dhe
trashégimisé arkitekturore, 20107 Sistemet infrastrukturore,
20117 Fizika arkitekturore, 20118 Tjetér.

5. Numri i studentéve q¢€ mund té regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor té pércaktuar né pikén 1 té kétij vendimi
éshté 30 studenté,

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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Ob6pasnoxenne

ITo npenxonno momecenara Onayka 6p. 02-4468/1 o
28.12.2022 ropusa ox ¢1paHa Ha Cenaror 1a YHuBepiuter so
Teroso, 3a YCBOjyBame  Ha CTyznuckara nporpama
»ADXHTEKTYpa®, BTOp UMKIyC Ha akageMmcku CTYIHH -
HOCTAHIIOMCKH  cTyxun (120 EKTC), na Parynreror 3a
[IDHMEHETH  HAayku fipu Yhusepsuter Bo Teroso, 10
ATeHUMjaTa 32 KBANUTET BO BHCOKOTO ofpasosanue, oHoCHO
Oxabopor 3a AKpeJHTalH]a Ha BHCOKOTO o0pa3soBanue, 1ocTapy
Bapatse co nusen Op. 17-884/2 07129.12.2022 roquHa (nam Gp.
08-441/1 on 31.1.2023 ronuHa) 3a npupakame na enabopar,
OIHOCHO 33  akpeaWTamMja wa NpeaMeTHATa  cTyamcka
nporpama.

Onbopor 3a AKpEeUTAIIH]A HA BUCOKOTO obpa3sosanmue,
OpraH Ha AreHumjaTa 3a KaniHTeT BO BUCOKOTO odpazosanue,
Ha 54-ta cennnua, OAp#ana Ha 9.3.2023 roamuua, dopmupa
CTpyuna komucnja 3a pasrienysame wHa Gapamero 3a
dKpeinTalMja,  co  npuapysHata JAOKYMeHTauMja ¢
MOArOTBYBae Ha M3BEWTA] 10 oOnHOC Ha Gapamero u
AOKYMeHTalLMjaTa.

Bp3s ochosa na nosurupuara OLEHKA COJApXkaHa BO
Hspewrrajor na Crpyunara KomucHja, Gp. 08-441/6 ox
27.10.2023 FoIMHA,  cormacHo  3akonor 33 BHCOKOTO
obpasosanne*, Ypenbara 3a HOPMATHBHTE M CTaHaapanTe 3a
OCHOBAWC Ha BHCOKOOGPA30BHH yCTAaHOBM § 3a BpILCH:e
BHCOKOOOpasoBHa nejnoct (-.,Cnyxben Becunk ua Peny6nuka
Maxesonmja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11)n Knacnpuraunjara
Ha  HayIHO-HCTPaKyBa4yKH nonpadja, MonHEmAa M o6macTi,
cnopen Merynapognata  hpackatiesa Kracudmkaunja n
[IpaBumnukor 3a OpraHMsaijata, paGoTaTa, HAYMHOT Ha
OlllyqyBame, METONOIOTHjaTa 3a aKpelnTallifja M eBayaumja,
CTAHIApIHTE 33 akpeauTaumja n eBANyalja, Kako M apyrn
Mpanrama BO Bpcka co pabortara Ha Oa6opor 3a aKpeanTaIHja
H eBayallHja Ha BHCOKOTO obpasoBanie (,.Cnyx06en Becuuk Ha
Peny6anka Makesonnja™  6p. 151/12),  Opbopor 3a
aKpelHTalija Ha BHCOKOTO o6pazoBanne, Ha cBojaTa 64-Ta
CeAHMLa, oap:kaHa Ha 12.10.2023 romuua, OIUIy4H Kako Bo
AHCTIO3HTHBOT Ha OBa pelleHHe.

[pagna moyka: Pemenuero 3a aKkpennTaunja Ha CTyamckara
TIPOrpaMa ¢ KOHCYHO M NPOTHB HEro Moke jga ce oJHece
Ty#x6a 10 Ynpasuuor cyn.

Ipercenaren
Ha On6opoT 3a aKpe/IMTalMja Ha BUCOKOTO obpazosanue

npog. a-p Tartjana Crojanocka UBanosa

Aorpee

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sj: VERIUT

ATEHIMJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OEPA3OBAHHE AGIJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
| OABOP 3A AKPEJIMTAIIMJA HA BHCOKOTO OBPA30OBAHUE BORDI PER AKREDITIM | ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-4468/1 |
datés 28. XII. 2022 nga ana e Senatit té Universitetit t&
Tetovés, pér miratim té programit studimor »Arkitekturg«,
cikli i dyté i studimeve akademie - studime pasdiplomike (120
SETK), té Fakultetit t& Shkencave té Zbatuara né Universitetin
e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Larté,
pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit & Larté dorézoi
kérkesé me nr. e tyre 17-884/2 i datés 29. XII. 2022 (nr. yné
08-441/1 i datés 31. I. 2023) pér pranimin e elaboratit,
pérkatésisht akreditimin e programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t&é Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 54-
té t& mbajtur mé 9, 111, 2023, formoi Komision Profesional
pér  shgyrtimin e  kérkesds pér  akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen ¢ raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv qé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-441/6 i datés 27. X. 2023, ng
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit tg
arsimit t€ larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté
(..Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/1 1) dhe Klasifikimj i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencoré-hulumtues sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén ¢ vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢Eshtje tjera né lidhje me punén e Bordit t¢ Akreditimit dhe
Evaluimit (¢ Arsimit & Lartg (.Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé* nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté, né mbledhjen ¢ 64-té mbajtur mé 12. X. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té Akreditimit t& Arsimit té Larté



